A humanam sapientiam superans, per eum qui
sine spe ulla medicinæ peccavit Pharaonem signa
magna ostendit, eum qui supplicio dignus est
castigans, et eos qui illi succedent fovens et
sanans, salutis punitionem illius exhibens argu-
mentum.

Itaque Pharaon¹⁷ universo exercitu convocato,
curribus ducentis, equitatu ad triginta millia, su-
perveniens Israelitas sequebatur, qui mare Rubro,
ita iubente Deo, in duas partes diviso per Moysen,
iter habebant, et Ægyptii aversos eos invadentes,
immersi sunt, baculo Moysæ percutiente, et aquas
in unum congregante.

Postero die Ægyptiorum arma ad multitudinem Ju-
dæorum aquam vento pellente, delata sunt. Et Moyses
hoc quoque divina Providentia contigisse ratus illis
ea sibi comparare mandavit, ne sine armis forent.
Deveniunt tandem in desertum¹⁸.

Et Raguelus, sive Iothor, utraque enim appel-
latione nuncupabatur, venit ad Moysen, illi uxo-
rem filiosque asferens; qui cum totum Dei adversus
Ægyptios opus admirabile audisset, obstupefactus,
gloriam dedit Deo. Erat vero hic, ut ferunt, ex
Abraham oriundus, ex uno filiorum, quos ille ex
Chettura habuit, natus; ex Jezen enim natus est Da-
dan, Raguel, Iothor et Obab. Hunc Moyses, uti par
erat, perhumane acceptum in propria loca dimisit.

Verum Moyses¹⁹, multis legibus maximo cum
emolumento Judæis latis, mortuus est, ætatis anno-
rum cxx, et Jesus filius Nave copiarum ductor suc-
cedit, et populum in solitudinem annos quadraginta
commoratum eduxit, in qua adhuc Judæorum habi-
tationis vestigia integra cernuntur. Qui enim vi-
sendi causa ad illa loca profecti sunt, adhuc formas
tentoriorum infinitæ multitudinis conspici asseve-
rant, et Sinaium montem adhuc stare, in quo leges
Moyses accepit, et quæcunque sigillatim scriptis
prodita sunt.

Quærendum tamen est: Hebræi in Ægypto habi-
tarunt annis cccc et xxx et non quindécim et cc;
nam temporum continuata descriptio, ccxxv innuit,
sed Scriptura ccccxxx; ait namque²⁰: *Peregrinuni
D erit semen Abrahæ in terra aliena annos ccccxxx.*

Primum itaque observandum, non dixisse, *in
Ægypto, sed in terra aliena peregrinum erit semen
Abrahæ.* Aliena autem erat et terra Chanaan,
quam habitavit Isaac, qui præ omnibus ipse semen
Abrahæ erat eximium. Erat quippe filius. Manife-
stum itaque est, eos antequam externorum terræ
hæredes facti fuissent, peregrinos palasse annos
ccccxxx, quemadmodum et Apostolus ait²¹: *Testa-
mentum prædeterminatum a Deo post annos ccccxxx,
ut fructificaret promissio; et subdit, Abraham au-
tem per promissionem dedit Deus. Consentaneum
itaque est, eos in Chanaanæ habitasse annos ccxxv,*

¹⁷ Exod. xiv. ¹⁸ Exod. xviii. ¹⁹ Deut. xiv. ²⁰ Gen. xv. ²¹ Gal. iii.

et in Ægypto itidem cccv, qui simul sunt ccccxxx. **A** τῇ Αἰγύπτῳ τὰ αὐτὰ σιε', ὅπερ ὁμοῦ γίνεται ἔτη ὑλ'.

Cæterum ducente Jesu ²² populum, et arcam Testamenti per Jordanem, aquæ divisæ sunt in unam coucretionem, maximis spatii dissitam; pars vero altera, quæ in mare salium effunditur, in mare Arabum lapsa est, donec omnino defecit, et omnes sicco pede prætergressi circa Hiericho castrametati sunt ²³. Hæc maximis septa mœnibus muniabatur. Dei jussu, eam per dies sex obsidione cinctam, septima antequam dies illucesceret, undique invasam tubis clangentibus, universoque populo unanimi consensu ad clamandum a sacerdotibus excitato, et opem ferente, diripuerunt, repente mœnibus collapsis, totamque Domino sacrarunt.

Post ²⁴ Hiericho civitati Vai insidiantur, eamque captam igne absumpsere, et regem illius ligno appensum, ita Jesu præcipiente, cruci affixerunt, et occidente sole, in vallem corpus illius projectum acervo lapidum obruerunt.

Gabaonitæ, ubi ad eos Judaicarum obsidionum fama delata est (erant enim eorum finitimi et propinqui), mœlitiose Israelitas hoc pacto eluserunt ²⁵. Ne enim approximantes circa eorum civitatem castrametarentur, occurrunt illis, veste et calceis discissis induti, panis sicci carieque obesi, saccos utresque vetustos portantes, qui dixerunt: « Nostra civitas longe dissita est; panes enim hos recentes nobis paravimus, vestimentumque quo volvimur, novum erat, cum induimus, calceique novi, cum eos pedibus adaptavimus; sed hæc omnia longum productumque iter confecit inveterata. Inite igitur nobiscum pacem, et in amicitiam sædusque vestrum nos admittite. » Et beatus Jesus jurejurando amicitiam cum illis habitam stabilivit. Deinceps, eorum dolo comperto, ab eis, ne jusjurandum violaret, abstinuit, sed ligna et aquam Israelitarum populo adnecere, pro fraude jussit.

Sed Adonibezeo, rex Hierusalem, Gabaonitis, tanquam illis qui ad Israelitas hostes defecissent, iratus, omnes finitimos reges sibi auxilio jungens, **A**lam regem Chebron, et Phidom regem Jerimuth, et Sipha regem Lachis, nec non et Dad regem Sadoollam, castrametatus, obsidione premebat Gabaon ²⁶. Gabaonitæ malis oppressi, legatos mittunt ad Jesum, qui in Galgalis cum esset, acie ex adverso instructa, congressus est fugatique alienigenæ partim gladio occubuerunt, partim grandine. Fugientibus enim Deus grandinem immittit, quæ plures inimicorum quam bellum interemit: ut autem omnino eos deleteret Jesus, Deum oravit, ut diem præter naturæ ordinem protraheret versus Gabaon, solis cursu impedito, et versus vallem Arnon, lunæ; et Deus solem a cursu arcuit, et lunam, quousque in die integro, hostes prædatus est. Quinque autem gentium reges Jesus Nave cum abditos invenisset in